
1 

 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind comunicarea prin mijloace electronice de transmitere la distanţă a actelor 

administrative fiscale, a actelor de executare şi a altor acte emise de către 
organul fiscal local 

 
 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 25.02.2021 

Având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.10.617/09.02.2021 al Primarului municipiului 

Bistrița; 
Raportul comun nr.10.622/09.02.2021 al Direcției Economice, Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic şi Direcţiei Comunicare; 
Avizul favorabil nr.23/24.02.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
În conformitate cu prevederile: 
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările si 

completările ulterioare; 
Ordinului ministrului dezvoltării regionale, administraţiei publice nr. 

3097/2016 pentru aplicarea prevederilor art. 46, alin. (8) şi art. 47, alin. (9) din 
Legea nr. 207/2015; 

În temeiul art.129, alin.(2), lit. a), art.139, alin.(1), art.196, alin.(1) lit.”a” 
din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. - Se aprobă lista actelor administrative fiscale, actelor de 

executare și a altor acte emise de organul fiscal local, care pot fi comunicate prin 
mijloace electronice de transmitere la distanță şi care vor purta semnătura 
electronică extinsă bazată pe un certificat calificat al organului fiscal local sau 
tipărite prin intermediul unui centru de imprimare masivă, valabile fără semnătura 
persoanelor împuternicite și ștampila organului fiscal local, prevăzută în anexa 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. - Se aprobă procedura de comunicare a actelor administrative 
fiscale, actelor de executare și a altor acte emise de organul fiscal local prin 
mijloace electronice de transmitere la distanţă, prevăzută ȋn anexa nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

ART.3. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Economică şi Direcţia 
Comunicare va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistrița în ședința ordinară cu respectarea art.139 alin.(1) din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul General, prin Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

-   Direcţiei Economice; 
-   Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
-   Direcţiei Comunicare; 
-   Primarului municipiului Bistriţa; 
-   Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 
 
                BRICI TIBERIUS-DANIEL                          GAFTONE FLOARE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bistriţa, la 25 FEBRUARIE 2021 
Nr. 22 
IE/CTT/ 4ex 


